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Kun Suomessa kolme vuotte takaperin» v,1936, käkiin valtiolli-

siin vaaleihin, oli eräs mustimjde ejanjekaoja mäemme uusimmassa 

historiassa päättymässä* idyllisille vuosille oli ollut leim&a 

antamassa musta taantumus, laittomuus, väkivalte je yleinen tur-

vattomuus . Tämän kaiken aiheuttajana oli n.s. lepuenliike, joke 

alkoi järjestyi jo vsn 1989 lopussa* Se oli selvä diktetuuriliike 

joka määrätietoisesti pyrki samoihin päämääriin, joihin myöhemmin 

monissa muåsse meissä on päädytty* Se alkoi ensinnä hajanaisina
■O

väkivallantekoina, järjestyi vähitellen, joskaan ei puolueeksi, 

niin kuitenkin jonkinlaiseksi salaiseksi liikkeeksi. Se h&hmoit- 

teli itselleen va 11 ankumouks e 111 s en ohjleman, tietysti el vasemmis 

tovallankumoukselliste, vaan oikeistova11ankumoukseilisen. Se syr-

jäytti mäen leilliaen hallituksen, joka ei rohjennut asettua sitä 

vastustamaan ja josta pitkäksi elkee tuli pelkkä varjohallitus, 

jota kukeen ei totellut.

Jos tällä vallankumoukselliselle liikkeellä olisi ollut joku 

pystyvä, dlkteettori johdossa, olisi se helposti voinut siepata 

välien, koko vallan, verslnkaen kun valtiovalta ei ollut halukes 

asettumaan sitä vastustamaan, väen päinvastoin eväsi sille ovet 

selälleen. Tämä liike heittäytyi lopuksi kapinayritykseen, je 

silloin myöskin useimpien porvarillisten puolueiden silmät aukeni-

vat, eikä liike enää saavuttanut sitä keneen suosiota, jolla se 

alkujaan liikkeelle lähti. Se lopetettiin lopuksi tuomioistuimen 

päätöksellä, je sen ensimmäisen vaiheen surullinen loppu oli 

edessä.

Tämän lapuanliikkeen aikana tehtiin runsaasti yrityksiä muut-



tea maan valtiosääntökin, iyrklmykaenä oli supistaa eduskunnan toi- 

mlntavaltea, suositeltiin n,s, presidentin hallituksia, jotka olisi- 

▼at olleet vastuussa ainoastaan valtiovallan päämiehelle, äänioikeus 

haluttiin supistaa ainoastaan siihen piiriin kuuluville henkilöille, 

Jotka maksoivat vissin määrän veroa, eduskunnan käsittelyolkeutte 

haluttiin rajoittaa J,n.e. Sillä oli siis selvä pyrkimys siirtää 

ratkaisuvalta toisiin käsiin.

Oli selvät , että täranöinen liike pyrki myöskin rajoittamaan Je te-

kemä n tyhjäksi $yöv§en osanoton julkiseen elämään. Julkisesti lii-

ke oli auuntautullut kommunismin esiintymistä vastaan, Ja siinä suh-

teessa se onnistuikin pääsemään melko pitkälle. Sen vaikutuksesta 

nlm, kommunistinen julkinen esiintyminen tehtiin maassa mahdottomak-

si, Mutta lopullisesti tähdättiin valtavamman työläisosan toimin-

taan, tahdottiin so^de®, puolue ja sen toiminta tehdä mahdottomaksi. 

Meikäläiset riirit saivat silloin hyvin runsaasti tuntee niitä vai-

keuksia, Jolta oloista johtui. Yleinen turvattomuus vallitsi ja 

kyyditykset olivat Jokapäiväisiä ilmiöltä.

Se oli aikaa, Jolloin ei voinut liikkua toisissa maissa saamatta 

tehdä selvää, mikä paholainen "lappalaisiin" oli mennyt.

Tämmöisissä oloissa suoritettiin v, 1930 vaalit, Joille yleisesti 

annettiin nimitys "terrorivaalit". Minkäänlaista vaalivapautta el 

ollut olemassa* Seurauksena oli, että työväenluokan edustajamäärö 

eduskunnassa putosi 6 6ieen, siis yhtä vaille kolmannekseen eduskun-

nan Jäsenmäärästä, Tällä yhden Hänen puuttumisella oli suuret seu-

raukset, Kun et ryhmällämme ollut edes kolmatta osaa eduskunnan ää-

nistä, el se pystynyt siirtämään vaikeimpia lakiehdotuksia yli vaa-

lien, Näin voi yhtynyt oikeisto v, 1930 valitussa eduskunnassa ajaa 

ohjelmansa lävitse Jokseenkin ilman mitään esteitä.

Se asenne, Jonka sos,dem, puolue silloin otti, nojautui pääasias-

sa kahteen tunnukseen*

Me ryhdyimme pitämään etualalla erästä asiaa, josta ei aikaisem-

min ollut tarvinnut paljon puhua. Me aloimme puhua 

Ja tämä laillisuuden saarnaaminen oli ikävää kuultavaa porvafillisil.-



le  p u olu eille . Useasti sai kuulla taantumusporvariaton taholta sa-

nottavan, että " la illis u u s  heidät tappaa", £1 o llu t  helppoa kuulla, 

että asio ita  h oidettiin  la ittom asti,

loisena tunnuksen o l i  k a n s a n v a l l a n  säilyttäminen* 
Me ymmärsimme se lv ä s ti, että tästä perusedellytyksestä meidän o l i  

pidettävä kiinni* Xtseasiassahan sos.dem, puolue on aina o llu t  kan-
sanvaltainen ja s itä  myöskin koettanut parhaansa mukaan tehostaa* 
Mutta s i l lo is is s a  oloissa  se muodostui aivan perustavaa laatua o le -
vaksi vaatimukseksi. Ilman kansanvaltaista järjestelmää e i meillä 
t ie ty s t i  ole mahdollisuutta ajaa sosialidemokraattista ohjelmaa, 

Näitä kahta vaatimusta el s i l lo in  lskattu jatkuvasti julkisuudes-
sa esittämästä. Niissäkin valkeissa o lo is sa , jo ita  e le t t i in  v, 1930 

valitun eduskunnan toimikauden aikana, saatiin  puolueemme tahtlta 
rohkeasti esiintymällä luottamus työväen p iire issä  palautetuksi. Tä-

mä luottamus o l i  pahasti horjunut. Yleinen pelko o l i  saanut jalan-
s ija a  ja o l t i in  toivottomia tulevaisuudesta. Mutta, kuten sanottu, 

luottamus palautui vähitellen ja vm  1933 vaa lit tuottivat m eille 
suuren menestyksen ja muuttivat huomattavasti asemaani® . S illo in -
han puolue valtasi Itse lleen  12 uutta palkkaa, kohottaen eduskunta-

ryhmänsä Jäsenmäärän 78*aen, Tämä vaalimenestys merkitsi s itä , et-
tä olimme onnistuneet asettamaan sulun pahimmalle taantumukselle , 
Meillä o l i  s i l lo in  hallussamme enemmän kuin kolmannes eduskunnan 
koko edustajsraäärästä, ja 1/3 eduskunnassa on Jo melkoinen mahti. 
Tällä va a livo ito lla  o l i  taantumuksen selkäranka murrettu.

Täyttä käännettä ei kuitenkaan s i l lo in  aikaansaatu. Hitauden la -
ki vai mikä siihen lienee vaikuttanut, Asiat eivät lähteneet kään-

tymään jyrkästi toiseen suuntaan eikä päästy pelaamaan aikaisemmin 
va llin n e is iin  vapaisiin  o lo ih in . V a ltio llis ta  tervahöyryämme el 
saatu i r t i  eikä u itetuksi vapaammille v e s ille  s i ltä  karikosta, jo-
hon se o l i  takertunut.

Tosin o l i  jo  ennen vaaleja vapauduttu Svinhufvudin hallituksesta 
joka on o llu t heikoin ja saamattomin h a llitu s , mitä meillä tässä
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nottavan, että "laillisuus heidät tappaa". Ei ollut helppoa kuulla, 

että asioita hoidettiin laittomasti.

föisenä tunnuksen oli k a n s a n v a l l a n  säilyttäminen. 

Me ymmärsimme selvästi, että tästä perusedellytyksestä meidän oli 

pidettävä kiinni. Itaeasiassehan sos.dem, puolue on aina ollut kan-

sanvaltainen Ja sitä myöskin koettanut parhaansa mukaan tehostaa. 

Mutta silloisissa oloissa se muodostui aivan perustavaa laatua ole-

vaksi vaatimukseksi. Ilman kansanvaltaista järjestelmää el meillä 

tietysti ole mahdollisuutta ajaa sosialidemokraattista ohjelmaa.

Näitä kahta vaatimusta el silloin lakattu Jatkuvasti Julkisuudes-

sa esittämästä. Niissäkin valkeissa oloissa. Joita elettiin v. 1930 

valitun eduskunnan toimikauden aikana, saatiin puolueemme tahtlta 

rohkeasti esiintymällä luottamus työväen piireissä palautetuksi. Tä-

mä luottamus oli pahasti horjunut. Yleinen pelko oli saanut jalan-

sijaa Ja oltiin toivottomia tulevaisuudesta. Mutta, kuten sanottu, 

luottamus palautui vähitellen Ja vin 1933 vaalit tuottivat meille 

suuren menestyksen Ja muuttivat huonot, ta vaati asemaana® , Silloin-

han puolue valtasi itselleen 1 2 uutta paikkaa, kohottaen eduskunta-

ryhmänsä Jääenmäärän 78iaen. Tämä vaalimenestys merkitsi sitä, et-

tä olimme onnistuneet asettamaan sulun pahimmalle taantumukselle . 

Meillä oli silloin hallussamme enemmän kuin kolmannes eduskunnan 

koko edusta Jaoäfirästä, Ja 1/3 eduskunnassa on Jo melkoinen mahti. 

Tällä vaalivoitolla oli taantumuksen selkäranka murrettu.

Täyttä käännettä ei kuitenkaan silloin aikaansaatu. Hitauden la» 

ki vai mikä siihen lienee vaikuttanut, .asiat eivät lähteneet kään-

tymään Jyrkästi toiseen suuntaan eikä päästy palaamaan oikaisemiin 

vallinneisiin vapaisiin oloihin. Valtiollista tervahöyryämme ei 

saatu irti eikä uitetuksi vapaammille vesille siitä karikosta, Jo-

hon se oli takertunut.

Tosin oli Jo ennen vaaleja vapauduttu Svinhufvudin hallituksesta 

Joka on ollut heikoin Ja saamattomin hallitus, mitä meillä tässä



maassa on koskaan ollut, setien asettui suorastaan kapinallisen la» 

puanliikkeen puolelle eikä ryhtynyt tarmokkaasti sitä vastus tamaan. 

Vieläpä sen hallituksen päämies katsoi voivansa eduskunnassa ilmoit-

taa, että hallitus kannattaa lapuanliikkeen päämääriä. - Tämän 

hallituksen päämies oli siirtynyt toiselle tärkeälle paikalle* val-

takunnan päämiehen paikalle 3a taantumunsuuntt» Jatkui edelleen. 

Herra Sunilan hallitus, Joka tämän jälkeen vaikeimman pulakauden 

aikana joutui hoitamaan maan asioita, ei pystynyt aikaansaamaan täy 

tä Järjestystä maahan, Se;fc teki kyllä heikkoja yrityksiä tähän suu: 

taan. Taloudelliset olot olivat kuitenkin sille ylivoimaiset. Se 

harjoitti Jonkinlaista taloudellista demagogiaa, johon se lopulli-

sesti aortuikin, Se luopui hallituksesta tekemällä surullisen Itse. 

murhan. Se erosi, kun ei saanut er älle eduskunnalle annettavaksi 

tarkoitetulle lakiesitykselle valtakunnan päämiehen suostumusta. 

Näin Jälkeenpäin herättää hymyilyä kun muistaa, mikä se lakiesitys 

oli. Sen tarkoituksena oli saada laillinen korko tässä maassa mää-

rätyksi, ja se korko, johon maalaisliitto silloin pyrki, oli 7 $, 

Herra Kivimäen hallitus, joka astfti sen jälkeen Johtamaan maan 

kohtaloita, oli monessa suhteessa paljon onnellisempi. Se sai heti 

alkukuukausina verrattain päättäväisillä otteilla maan talouden kun» 

toon ja luottamuksen maan rehaololhln palautetuksi. Poliittisesti 

tämä hallitus kuitenkin oli arka. Kun lapuanliikkeen loistokausi 

oli vielä läheisessä muistissa, pelättiin hallituksen taholla taan-

tumuksellisia voimia, jollia edelleen maassa oli melkoisen huomitta, 

va mahti Ja vieläpä jonkinlainen ymmärtäjä tasavallan päämiehessä. 

Tämän hallituksen arkuuden me sos.dem, puolueessa saimme omakohtai-

sesti sangen usein tuntea, Erikoisesti ovat jääneet mieleen ne näy».
K

telmit, Joita heletorsteinä kuusi vuotta sitten Tampereella puolue-

kokoustamme pidettäessä näyteltiin, Ja Joiden yhtevdessä hallituk-

sen arvovalta oli hyvin alhainen. Nämä tapahtumat muodostuivat kui-

tenkin suurenmoiseksi työväen vaaliherätykseksi Ja vaikuttivat ehkä 

enemmän vaalien menestymiseen kuin koko meidän vaalikoneistomme, - 

Osoituksena siitä, minkälaisia ajatuksia herra Kivimäen haliitukses-



sa x i x k k u i , voi viexa mainita, ette sen aikana ruvettiin tutkimaan* 

eikö sos,dem, puoluetta voisi oikeudellista tietä, siis laillisin 

keinoin, lakkauttaa. Tämä yritys havaittiin kuitenkin toivottomak- 

siö

Näistä herra Kivimäen hallituksen heikkouksista huolimatta sos, 

dem. Puolue ia ennen kaikkea sen eduskuntaryhmä koetti estää sitä 

kaatumasta. Tämä hallitushan lepäsi kapealla pohjalla eikä sillä 

ollut pysvvfifi kannatusta. Sen täytyi nojautua milloin oikealle mil- 

loin vasemmalle. Syynä siihen, että sos,dem, eduskuntaryhmä antoi 

tukensa hallitukselle, oli se, että voimasuhteet eduskunnassa oli-

vat senlaatuiset, ettei ollut minkäänlaista mahdollisuutta aikaan-

saada vapaamielisempää hallitusta,

Eduskunnassa ei ollut työkykyistä enemmistöä, joka olisi vainut 

määrätä poliittisen suuntautumisen ja jonka varaan olisi voinut ra-

kentaa uuden hallituksen. Sosialidemokraatteja ei silloin miltään 

porvarilliselta taholta haluttu hallitukseen, eikä porvarillisten 

puolueiden kesken myöskään voitu aikaansaada yhteisymmärrystä asias-

sa, Tämä eduskuntaryhmämme kanta ymmärrettiin puolueemme piirissä. 

Siitähän on osoituksena se, että puoluekokoukset sen ovat puolesta® 

hyväksyneet. Tosin esiintyi puolueen keskuudessa tyytymättömiäkin 

piirejä, jotka alkoivat esittää valituksia Kivimäen hallituksen toi-

minnasta ja siltä, että meidän sille antama kannatus rajoitti omaa 

toimintavapauttamme. Suurin tyytymättömyys tähän hallitukseen esiin 

tyl kuitenkin maalaisliiton taholla , joka ei ollut tottunut olemaan 

hallituksen ulkopuolella ja johon tuo lähes neljä vuotta kestänyt 

karentääniaika vaikutti kovin myrryttävfisti.

Kolme vuotta takaperin oli se vaikutelma yleinen, että lopulli-

nen käänne vapaampaan suuntaan oli edessä ja että vihdoinkin pääs-

täisiin pois siltä kuolleesta pisteestä, jossa siihen saakka oli 

eletty. Siinä vakaassa aikomuksessa lähdettiin myös vaaleihin# Nä-

mä vaalit antoivotkin meille jälleen vaalivoiton. Puolueemme lisä-

si edustajamläräänsä eduskunnassa vielä viidellä jäsenellä, Edus-

kuntaryhmämme jäsenmäärä nousi siis 83teen, (Sen jälkeen olemme



erään onnellisen sattuman kautta v ielä  perineet m aala isliito lta  yh-

den palkan, Joten meillä nyt on 84 paikkaa). Tällä vaa livo ito lla  

o l i  oikeiston mahti lo p u llise s t i murrettu.

Se o l i  kaksissa vadeissa  saanut suorastaan katastrof Imaisen vaa-

litapp ion . Sos.dem,puolueen asema o l i  muodostunut aivan to isek s i/ 
kuin vtn 1933 vaalien Jälkeen, Kansa voi taasen hengittää vapaammin 
Ja tuntea olonsa tu rv a llisek si. * |

Suoranaisena ja Jopa välittömänä seurauksena tästä vaalin tulok-
sesta o l i s i  t ie ty s t i  pitänyt o lla  hallituksen valhdäs. Herra Kivi-
mäen hallitus e l kuitenkaan o llu t  halukas luopumaan vallasta ilman 
että se o l i  saanut suoranaisen epäluottamuslauseen eduskunnalta. Täm-

möinen epäluottamuslause tu lik in  hyvin nopeasti v*n 1936 syksyllä Ja 
h allitus eros i. K aik ille  on hyvin tunnettua, minkälaiseksi hallitus-

kysymys sen Jälkeen muodostui Ja miten sosialidemokraattien o s a ll is -

tuminen hallitukseen koko syksyn 1936 aikana e s te tt iin , Edelleen on 
tunnettua, miten senjälkeiset ponnistukset kohdistettiin  edessä ole-
i l i n  presidentin vaaleihin , jotta  valtakunnan korkeinasi!a paikalla 

saata is iin  aikaan muutos. Samanaikaisesti käytiin neuvotteluja s i i -
tä hallitusohjelm asta, Jota suunnitteilla oleva kolmen puolueen -  

sosialidem okraattien, m aalaisliiton  Ja edistyksen -  kokoomushallitus 
tu lis i  toiminnassaan noudattamaan.

Mitä tähän hallitusohjelmaan tu lee , on lu on nollista , että n iin  eri* 
la is i in  päämääriin pyrkivien puolueiden hallitusohjelma muodostui saa 
m oiseksi, e tte i se ole  minkään puolueen oma ohjelma.

Varsinkin Meidän sosialidemokraattien taholla o lt i in  jo  etukäteen 

s e lv il lä  s i i t ä ,  ettemme vo is i ajaa omaa ohjelmaamme Ja että me vähem-

mistönä o llen  saisimme tyytyä siih en , että maassa harjoitetaan enem-
mistön vaatimaa ja toivomaa p orva rillista  po litiik k aa . Uutta m eille 
r i i t t i  s e , että hallitusohjelma o l i  rakennettu selvästi kansanvaltai-
s i l l e  p eriaa tte ille  Ja että siinä luvattiin  ajaa selvää uudistusoh-

i\

jelmea,
\ -

Siinä hallituksessa, Joka presidentin vaalin Jälkeen maaliskuussa



___ ..U.v^*vvu uaiivuuieu r o u h /ö yleis p6rin66ti dssi&lsliitolts yh-

den palkan, joten meillä nyt on 84 palkkaa). Tällä vaalivoitolla 

oli oikeiston mahti lopullisesti murrettu.

Se oli kaksissa vac-leissa saanut suorastaan katastrof Imaisen vaa-

litappion. Sos.dem.puolueen asema oli muodostunut aivan toiseksi^ 

kuin vtn 1953 vaalien pikeen, Kansa voi taasen hengittää vapaammin 

js tuntea olonsa turvaliiseksi, - f

Suoranaisena Ja jopa välittömänä seurauksena tästä vaalin tulok-

sesta olisi tietysti pitänyt olla hallituksen vaihdos. Herra Kivi-

mäen hallitus el kuitenkaan ollut halukas luopumaan vallasta ilman 

että se oli saanut suoranaisen epäluottamuslauseen eduskunnalta. Täm-

möinen epäluottamuslause tulikin hyvin nopeasti v*n 1936 syksyllä ja 

hallitus erosi. Kaikille on hyvin tunnettua, minkälaiseksi hallitus-

kysymys sen jälkeen muodostui ja miten sosialidemokraattien osallis-

tuminen hallitukseen koko syksyn 1936 aikana estettiin. Edelleen on 

tunnettua, miten senjälkeiset ponnistukset kohdistettii’ edessä ole- 

triin presidentin vaaleihin, jotta valtakunnan korkeimmalla paikalla 

saataisiin aikaan muutos. Samanaikaisesti käytiin neuvotteluja sii-

tä hallitusohjelmasta, jota suunnitteilla oleva kolmen puolueen - 

sosialidemokraattien, maalaisliiton ja edistyksen - kokoomushallitus 

tulisi toiminnassaan noudattamaan.

Mitä tähän hallitusohjelmaan tulee, on luonnollista, että niin eri-

laisiin päämääriin pyrkivien puolueiden hallitusohjelma muodostui asm 

moiseksi, ettei se ole minkään puolueen oma ohjelma.

Varsinkin Meidän sosialidemokraattien taholla oltiin jo etukäteen 

selvillä siitä, ettemme voisi ©jaa omaa ohjelmaanne ja että me vähem-

mistönä ollen saisimme tyytyä siihen, että maassa harjoitetaan enem-

mistön vaatimaa ja toivomaa porvarillista politiikkaa. Mutta meille 

riitti se, että hallitusohjelma oli rakennettu selvästi kansanvsltei-
j

sille periaatteille ja että siinä luvattiin ajaa selvää uudistusoh-
/■. 1 i\

jelmaa.
' |\

Siinä hallituksessa, joka presidentin vaalija jälkeen maaliskuussa 

1937 lopullisesti tuli muodostetuksi, oli tietysti eduskunnan voima-



sunteioen muiesiseatii porvarillinen eneaaalstö, Porvarillisten puolu-

eiden edustajia on hallituksessa 8 Ja aos.dem, puolueen 5. felkkl 

poliittiset salkut joutuivat porvarillisten Jäsenten hoidettaviksi* 

^sosialidemokraateille Jäi kyllä myös tärkeitä salkkuja hoidettaviksi 

ennen kaikkea semmoiset työväkeä lähellä olevat asiat kuin sosiaali-

ministerin Ja kulkulaitos- eli työministerin salkut. Lisäksi on mei 
»

ään puolueeseemme kuuluville Jäsenillä raha- sekä kauppa- Ja teolli-

suus asiet hoidettavina.

Tämä uusi hallitus oli epäilemättä sangen huomattava tapahtuma 

meidän poliittisessa elämässämme. Ensi kerranhan itsenäisyytemme ai 

kana tapahtui» että porvarilliset puolueet Ja sos.dem.puolue yhdessä 

yrittivät hellitä mesta. Edelleen se oli tärkeä tapahtuma sen kautt 

että useiden vähemraistöhallitusten Jälkeen Jälleen oli saatu eneramis 

töhsllitus, Jolla oli vankka jalansija eduskunnassa, Hftmellisestihä 

hallituspuolueisiin kuuluu eduskunnan Jäsenistä 143 Jäsentä» Joten 

hallituksella on runsaasti 2/3, melkein 3/4 takanaan, Pitkästä ai-

kaa oli siten hallitukselle vankka tuki eduskunnassa Ja se voi odot-

taa voivansa kuljettaa asioita määrätietoisesti haluamaansa suuntaan

Jos haluaa selvittää itselleen sos,dem,puolueen vaikuttimia tähän 

yhteishallitukseen menosta, niin lienee selvästi sanottavat että se 

ei tapahtunut ainakaan yksinomaan mistään puoluepoliittisista, itsek-

käistä syistä. Mikään pakkohan ei meitä tämän tien ottamiseen ajanu* 

Asemamme oli kyllin luja myöskin hallituksen ulkopuolella. Ei meitä 

myöskään puhtaasti porvarillinen hallitus enää olisi voinut samassa 

määrin sortaa Ja meidän toimintaamme vaikeuttaa, kuin edellisinä vuo-

sina oli ollut tapana. Meidän päävaikuttimenamme oli vilpitön halu 

tarjota maalle silloisissa vaikeissa oloissa palveluksiamme. Siten 

voitaisiin rauhassa Ja kootuin voimin ryhtyä ajamaan positiivista 

uudistuspolitiikkaa, Joka pitkäksi alkaa oli/b jätetty kesannolle. 

Samoin pidettiin tärkeänä Jo aikaisemin ajamamme kansanvaltaisuus- 

taistelun Jatkamista loppuun saakka eli kunnes (a^Jikki faseistlset 

pyrkimykset tässä maassa olisi lopullisesti saatu torjutuksi, TÄmmöl 

sen uudistusohjelman ajamiseen Jskansanvaltaisuuden vahvistamiseen



aukeni mahdollisuus f kun sisatiin tämmöinen voimakas enemmiatöhalii-
tua syntynään.

Nyt on tämä h allitus toiminut vähän y l i  2 vuotta ja v a lits ija in  

asiana on arvoste lla , miten tässä työssä on onnistuttu. Arvelen
kuikkien niiden puolesta, jotka ovat vastuussa s i i t ä ,  että t&snGl*» 
nen askel o te t t i in , voitavaa tunnustaa, että melkoisin epäilyksin 
tä lle  t i e l l e  lähdimme, ö itä  kutsuttuakin alussa melko y le ise s ti 

vain "hallituakokeilukai” , Wmo itsekään luottaneet tämän kokeilun 

kestävyyteen ja vastustuspuolueiksi jääneet ryhmät taasen o liva t 

aivan varmoja a litti, että h a llitusrlntameen hyvin pian tu l is i  synty-
mään repeämä• Niihin vähäisiin odotuksiin nähden, millä liik k e e lle  
läh d ettiin , lienee tulosta pidettävä melkoisen hyvänä, Mitä/. en- 

sirinäkin yhteistoimintaan Itse  hallituksen s isä llä  tu lee , on se su-
junut erinomaisen hyvin, Sillin puoluemiehiä kuin kalkki olemmekin, 
on jokainen koettanut asettaa maan edun omien puolue-etujen yläpuo-
lelta • kun keskinäinen luottamus on o llu t  hyvä, on yhteistoiminta 
myöskin voinut muodostus hyväksi. Siinä on kiinteä hallitusohjelma 
myöskin o llu t  melkoisena spur».

Mutts myöskin eduskunnassa o i  asiain  hoito sujunut to ise lla  ta-

vulla kuin ennen, hi ole tarvinnut se is tä , niinkuin monet a ikai- 

g oianat h a llitu k set, m illoin  oikealla m illoin  vasemmalla ja la l le , 

Eduskuntaenemmistön ka natus on o llu t  etukäteen tiedossa ainakin 
useimmissa sa le issa . Eduskuntaryhmät ovat yleensä pystyneet hyvin 
koossa, Vasta nyt, kun vaa lit ov-t lä h e llä , ja edustajat jonkin 
verran rupeavat arvioimaan omia mahdollisuuksiaan tieuraavissa vaa-
le is s a , on kurittomuus alkanut saata valtaa, Monia suuria asioita  
on tähän mennessä ormätetty viedä lä v itse . Näitä asio ita  v o is i lu - 
te lls  paljonkin. Puutun kuitenkin vain erääseen, joke viime aikoi-
na on astunut voimakkaasti etualalle®

Alussa n iin  hallitus kuin eduskuntakin salvat toimia verrattain 
säännöllisissä o lo issa . Taloudellinen asema maassamme o l i  hyvä ja 

p o l i i t t is e t  o lo t  o liv e t  rauhalliset, Ulkonakaan ei mitään erik o is -
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tuo syntynään#

Nyt on tämä hallitus toiminut vähän yli S vuotta Ja valitsijain 

asiana on arvostella, alten tässä työssä on onnistuttu, Arvelen 

ka Ilki en niiden puolesta, Jotka ovat vastuussa siltä, että tämmöi-

nen askel otettiin, voitavan tunnustaa, että melkoisin epäilyksin 

tälle tielle lähdimme, öitä kutsuttuakin alussa melko yleisesti 

vain "hsllltuakofceilukol". liarne Itsekään luottaneet tämän kokeilun 

kestävyyteen Ja vastustuspuolueiksi jääneet ryhmät taasen olivat 

aivan varmoja aiitä, että ha111tusrintamaan hyvin pian tulisi synty-

mään repeämä* Niihin vähäisiin odotuksiin nähden, millä liikkeelle 

lähdettiin, lienee tulosta pidettävä melkoisen hy vänä, Mltä/l* en-

sinnäkin yhteistoimintaan itse hallituksen sisällä tulee, on se su-

junut erinomaisen hyvin, Niin puoluemle-hiä kuin kaikki olemmekin, 

on jokainen koettanut asettaa maan edun omien puolue-etujen yläpuo-

lelle * Kun keskinäisien luottamus on ollut hyvä, on yhteistoiminta 

myöskin voinut muodostua hyväksi, Siinä on kiinteä hallitusohjelma 

myöskin ollut melkoisena apur»,

Mutta myöskin eduskunnassa o:; asiain hoito sujunut loisella ta-

vulla kuin ennen, M  ole tarvinnut aelätä, niinkuin monet aikai-

semmat hallitukset, Miioin oikealla milloin vasemmalla jalalle, 

EduskuntaenemMstön ka natus on ollut etukäteen tiedosas einekin 

useimmissa saloissa, Eduskuntaryhmät ovat yleensä pystyneet hyvin 

koossa. Vasta nyt, kun vaalit ovat lähellä, ja edustajat jonkin 

verran rupeavat «arvioimaan omia mahdollisuuksiaan seuraavisse vaa-

leissa, on kurittomuus alkanut saara valtaa, Monia suuria asioita 

on tähän mennessä ormätetty viedä lävitse. Näitä asioita voisi lu- 

tel Is paljonkin. Puutun kuitenkin voin erikseen, joke viime aikoi-

na on astunut voimakkaasti etualalle®

Alussa niin hallitus kuin eduskuntakin salvat toimia verrattain 

säännöllisissä oloissa. Taloudellinen asema atasssmoie oli hyvä js 

poliittiset olot olivet rauhalliset* Ulkonakaan ei mitään erikois-
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ta tapahtunut» p a its i että olosuhteet kehittyivät samaan epäedulli-

seen suuntaan» johon ne jo  edellisinä  vuosina o liv a t kulkeneet» ja 
yhä useammat maat s iir ty iv ä t  fesoiatiseen  le ir iin *

Mutta nyt on jo y l i  vuoden ajan rajojemme ulkopuolella vallinnut 
hyvin epävarma tilanne» joka e i o le  voinut o lla  vaikuttamatta mei-

dän kotoisiinkin  oloihimme» Tämä ulkona esiintynyt rajöiattomuus on 
kaikkien havaittavissa. Ei kukaan enää ilman melkoista uteliaisuut-
ta voi o lla  aamuisin avaamatta aamulehteään ja i l t a is in  luultavasti 
useimmat ovat radlokoneen ääressä kuunnelleet» mitä uutta maailmas-

sa on tapahtunut* Suurvaltain v ä lit  ovat jatkuvasti k iristyneet» 
ja sodan uhka on astunut jatkuvasti lähemmäksi* Jonkinlainen hermo- 

sota on jo  nyt käynnissä, ja yhä useampi valtakunta on jo  jä rjestä -

nyt taloutensa täydellisen  sotatalouden kannalle.
Näiden tapahtumien vaikutukset ovat tuntuneet meillä Suomessakin* 

Eräänä seurauksena n iistä  on o l lu t , että puolustuskysymys on astunut 
hyvin voimakkaasti e tu a la lle , etten sanoisi täysin hallitsevaan ase-
maan, Se on esiintynyt monessa muodossa, mutta lähinnä t ie ty s t i  ra-

hallisena kysymyksenpä. Meillähän on jo  aikaisemmin eduskunnan enen 
mistön päätöksellä, vastoin sosialidemokraattien kantaa, ratkaistu 
erää verrattain suuri puolustuskysymys. Eduskunta o l i  päättänyt ns* 

puolustuslaitoksen perushankintoihin varata 210 m ilj* mk vuosittain. 
Vuosi takaperin tämä asia astui jä lleen  päiväjärjestykseen sen jä lk - 

keen^kun eräs komitea o l i  tehnyt s i itä  ehdotuksensa* Tämä komitean 

ehdotus t ie s i  s i tä , että seitsemän vuoden aikana o l i s i  määrätty sum-

ma varattava armeijan perushanklntojenraholttamiseksi, L opu llisesti 
tämä asia summaan nähden ratka istiin  siten» että kokonaissumma mää-
rä tt iin  2.710 m ilj, rakiksi ja että sitä  o l i  kerättävä 7 vuoden aika-

na. Entisen päätöksen lisä k si o l i  s i is  varattava 190 m ilj, mk vuo-
sitta in *  Tämä lisäys saatiin  sosialidemokraattien vaatimuksesta 
kerätyksi siten , että tu lo - ja omaisuusveroa k oro ite ttiin  20 % slla.
Tämä veron lisäys suunnilleen peittää sen lisätarpeen, joka täto» 
päätettiin  täyttää.

Tämän M lkeea OVföt VftRtl mille*»*»*! lr»l4 tröanrM» — n ttM



seen suuntaan, Johon ne Jo edellisinä vuosina olivet kulkeneet, Ja 

yhä useammat maat siirtyivät fasoiatiseen leiriin#

Mutta nyt on Jo yli vuoden ajan rajojemme ulkopuolella vallinnut 

hyvin epävarma tilanne, Joka ei ole voinut olla vaikuttamatta mei-

dän kotoisiinkin oloihimme. Tämä ulkona ©siintynyt rauhattomuus on 

kalkkien havaittavissa, Ei kukaan enää ilman melkoista uteliaisuut-

ta voi olla aamuisin avaamatta aamulebteään Ja Iltaisin luultavasti 

useimmat ovat radiokoneen ääressä kuunnelleet, mitä uutta maailmas-

sa on tapahtunut# Suurvaltain välit ovat Jatkuvasti kiristyneet,

Ja sodan uhka on astunut Jatkuvasti lähemmäksi# Jonkinlainen hermo-

sota on Jo nyt käynnissä, Ja yhä useampi valtakunta on Jo järjestä-

nyt taloutensa täydellisen sotatalouden kannelle.

Näiden tapahtumien vaikutukset ovat tuntuneet meillä Suomessakin# 

Eräänä seurauksena niistä on ollut, että puolustuskysymys on astunut 

hyvin voimakkaasti etualalle, etten sanoisi täysin hallitsevaan ase-

maan, Se on esiintynyt monessa muodossa, mutta lähinnä tietysti re-

hellisenä kyaymykaen#ä. Meillähän on Jo aikaisemmin eduskunnan eneni 

mlatön päätöksellä, vastoin sosialidemokraattien kantaa, ratkaistu 

erää verrattain suuri puolustuskysymys. Eduskunta oli päättänyt ns* 

puolustuslaitoksen perushankintoihin varata 210 mllj# mk vuosittain* 

Vuosi takaperin tämä asia astui Jälleen päiväjärjestykseen sen Jälk- 

keen^kun eräs komitea oli tehnyt siltä ehdotuksensa# Tämä komitean 

ehdotus tiesi sitä, että seitsemän vuoden aikana olisi määrätty sum-

ma varattava armeijan peruahanklntojeivraholttemiseksi# Lopullisesti 

tämä asia summaan nähden ratkaistiin siten, että kokonaissumma mää-

rättiin 2.710 milj# rakiksi Ja että sitä oli kerittävä 7 vuoden aika-

na, Entisen päätöksen lisäksi oli sila varattava 190 milj, mk vuo-

sittain# Tämä lisäys saatiin sosialidemokraattien vaatimuksesta 

kerätyksi siten, että tulo- Ja oraa is uusveroa koroltettiin 20 <$slla# 

Tämä veron lisäys suunnilleen peittää sen lisätarpeen, Joka täton 

päätettiin täyttää.

Tämän Jälkeen ovet vaatimukset kuitenkin edelleen kasvaneet. Päi-

vä JärJsstykseen on tullut ra.m. kysymys Ahvenanmaan linnoittamisesta#



JseuaKunmaie on äsken monien esivalmistelujen pikeen annettu esi-

tys Ahvenanmaan linnoittamisesta, jonka lasketaan vaativat 426 milj. 

mk, mikä summa olisi kerättävä kolmen vuoden alkane* Tämän esityk-

sen on eduskunta puolestaan hyväksynyt, Edelleen on oikeiston te-

holta esitetty laivaston rakennus vaatimus, ja se on tietysti sangen 

raskas asia* Minkäänlaista laivastoa el kai voida ajatellakaan saa* 

tavan sikaan alle 1 , 5 - 2  miljardin mkin. - Eduskunnan loppuviik-

koina on edelleen annettu t& t eduskunnalle useita maanpuolustusta 

koskevia esityksiä* Näiden joukossa on ollut valkeitakin asioita, 

kuten esitys työpalvelun järjestämisestä, väestösuojelun järjestä-

misestä, sotatllsmääräysten voimaanastumisesta ennen varsinaisen 

sotatilan puhkeamista j,n.e*

Tietysti me olemme kaikki varsin hyvin selvillä siitä, että kun 

on puhe puolustuskysymyksen järjestämisestä, ei sillä alalla ole 

mitään ylärajaa, johon voisi pysähtyä, Puolustuslaitoshan on siitä 

ihmeellinen laitos, ettei se tule koskaan valmiiksi. Ensinnäkin 

tehdään jatkuvasti uusia keksintöjä, jotka työntävät <n tislä syr-

jään* Vanhat vehkeet vanhenevat, ruostuvat, romuttuvat ja tulevat 

käyttökelvottomiksi. Tällä alalla harjoitetaan lisäksi paljon hum-

puukia, jota on esim, vapaaehtoinen rajojen linnoit-taraiuhattu, joka 

perheilleen on hyvin suosiossa.

Meillä sosialidemokraateille on tämän asian yhteydessä ollut 

valkea asia itsellemme selvitettävänä# Meidän on ollut selvitettä-

vä, miten tähän kalkkeen on suhtauduttava. Meillä on hyvin selvät 

ohjeet aikaisemmilta puoluekokouksilta, Puoluekokoukset ovat sano- 

heet, viimeksi kolme vuotta takaperin, että puolustuslaitokseen ei 

ole uhrattava liikaa varoja. Lisäksi on asetettu erinäisiä ehtoja 

ja toivomuksia, miten puolustuslaitokseen olisi suhtauduttava,

Aikaisemmat päätökset on kuitenkin tehty oloissa, jotka olivat 

aivan toisenlaiset kuin ne, missä nykyään elämme. Kalkki maat va-

rustautuvat nyt melkein hammasta purren, käyttäen tavattoman paljon 

varoja tähän tuottamattomaan tarkoitukseen. Pientenkin maiden on 

ollut pakko mennä virran mukana. Myöskin sos.dem.puolueet kaikissa



mbissa ovat nähneet velvollisuutensa olevan kansanvaltaisen j  r jes  

telmän säilyttäm iseksi suostua lisävarojen  myöntämiseen puolustusla; 

toksen hyväksi» Niin olemme mekin t&neet*

M  o le  syytä k u v ite lla , että sosialidemokraattinen puolue näin 

menetellessään o l i s i  o llu t  harhakäsityksen vallassa ja kuvitellu t 
tä llä  a la lla  suuria voitavan aikaansaada* Me näemme selvästi sen 
ra jan , jonka yläpuolelle  pienet maat eivät voi mennä# Pienet maat 
eivät voi hankkia itse lleen  kaikkia n iitä  vehkeitä, jo lta  suuret 
valtakunnat itse lleen  hankkivat, yhtevej^n kuin jokin p ien tila  voi 

hankkia itse lleen  suurtilan laitokset* ksim» todelle  taistelukykyi- 
ne^n laivasto on sula mahdottomuus p ie n ille  m aille . Mekään emme py, 
ty  hankkimaan n iin  voimakasta la ivastoa , että s i l lä  o l i s i  jokin mer 
k ity s . Meillähän on naapurinamme kaksi suurvaltaa, jo i l la  on voi-

makkaat laivastot* imiiit ole menneet näiden uusien määrärahojen 
myöntämiseen Ilman tarkkaa suunnitelmaa, emme myöskään paniikin ta i 

pelon vallassa*

Näillä suunnitelmilla on se paha vika, että ne maksavat pa ljon , 

On t ie ty s t i  helppo huutaa, niinkuin oikeiston taholta huudetaan, et< 
ta meidän on varustauduttava# Ja tehtäköön mikä päätös tahansa, 
n iin  oikeiston  taholta sanotaan, että se on l i ia n  vähän.

Tärkeätä on tä llö in  selv ittää  itse lle e n , kuinka nämä varustelu- 
suunnitelmat on rahoitettava, M iinitsin  jo  äsken, että ensimmäinen 
rahoitus su or ite ttiin  s iten , että tu lo - ja omaisuusveroa koroitet* 
t i in  ja rasitus s i ir r e t t i in  siten  pääasiassa varakkaiden luokkien 
kannettavaksi# O ikeistolla  on tässä suhteessa vastaisuuteen nähden 

selvä resepti» Se on sen julkisuudessakin jo  ennättänyt mainita» 
Sen ohjelmaan kuuluu, että niin  kauan kuin uusia puolustustarpeita 

on olemassa ja n iih in  on varoja käytettävä, on muut tarpeet jätettä» 

vä tyydyttämättä» Ja sikäli#; kuin s iitä  huolimatta lisävaroja  tar-
vitaan, on nämä varat lainattava, eikä veroja korotettava»

Tämä neuvo on t ie ty s t i  aivan väärä» kmmehän me voi asettua s i l l i  
kannalle , että yhden tar-peen vuoksi, olkoon se kuinka huutava tähän»



telmän säilyttämiseksi suostua lisävarojen myöntämiseen puolustusla; 

toksen hyväksi. Niin olemme mekin tdineet#

M  ole syytä kuvitella, että sosialidemokraattinen puolue näin 

menetellessään olisi ollut harhakäsityksen vallassa Ja kuvitellut 

tällä sialla suuria voitavan aikaansaada# Me näemme selvästi sen 

rajan, Jonka yläpuolelle pienet maat eivät voi mennä* Pienet maat 

eivät voi hankkia itselleen kaikkia niitä vehkeitä, Joita suuret 

valtakunnat itselleen hankkivat, yhteva^n kuin Jokin pientila voi 

hankkia itselleen suurtilan laitokset, Esim# todelle talstelukykyi- 

nejn laivasto on sula mahdottomuus pienille maille. Mekään emme py 

ty hankkimaan niin voimakasta laivastoa, että sillä olisi Jokin mer 

kitys. Meillähän on naapurinamme kaksi suurvaltaa, Joille on voi-

makkaat laivastot, iarnne ole menneet näiden uusien määrärahojen 

myöntämiseen ilman tarkkaa suunnitelmaa, emme myöskään paniikin tai 

pelon vallassa.

Näillä suunnitelmilla on se paha vika, että ne makaavat paljon, 

On tietysti helppo huutaa, niinkuin oikeiston taholta huudetaan, et-

tä meidän on varustauduttava# Ja tehtäköön mikä päätös tahansa, 

niin oikeiston taholta sanotaan, että se on liian vähän.

Tärkeätä on tällöin selvittää itselleen, kuinka nämä varustelu- 

suunnitelmat on rahoitettava. Mainitsin Jo äsken, että ensimmäinai 

rahoitus suoritettiin siten, että tulo- Ja omaisuusveroa koro!tett 

tlin Ja rasitus siirrettiin siten pääasiassa varakkaiden luokkien 

kannettavaksi# Oikeistolla on tässä suhteessa vastaisuuteen nähden 

selvä resepti. Se on sen Julkisuudessakin Jo ennättänyt mainita# 

Sen ohjelmaan kuuluu, että niin kauan kuin uusia puolustustarpeita 

on olemassa Ja niihin on varoja käytettävä, on muut tarpeet Jätettä» 

vs tyydyttämättä. Ja sikäli/; kuin siitä huolimatta lisävaroja tar-

vitaan, on nämä varat lainattava, eikä veroja korotettava#

Tämä neuvo on tietysti aivan väärä# Emmehän me voi asettua slll< 

kannalle, että yhden tarpeen vuoksi, olkoon ae kuinka huutava tahan-

sa, Jätämme muut tarpeet tyydyttämättä# Emmehän voi suostua siihen, 

että eaimä sosiaalinen uudistusohjelma laiminlyötäisiin sen vuoksi}



että varustautumista on kiirehdittävä* Mielestäni emme myöskään 

voi Jättää tulevien sukupolvien maksettavaksi sitä» mitä me tällä 

hetkellä näihin tarkoituksiin käytämme. Säitä suunnitelmia olisi 

sen vuoksi toteutettava vain siinä laajuudessa kuin me nykyoloissa 

pystymme varoja näihin tarkoituksiin hankkimaan. Tämä tietää vero- 

kuorman lisääntymistä* Jos siis varustautumista Jatkuu» tulee vero- 

kuorma pakosta lisääntymään*

Näissä asioissa on pidettävä pää kylmänä eikä ole suostuttava sii-

hen» että nykyään vallitsevaa suurta innostusta käytetään väärin#

Ei ole levitettävä paniikkiini elia laa $a sitä väärin käytettävä* El 

ole oikeus saattaa maan raheoloja rappiolle eikä syrjäyttää sosiaa-

lista uudistusohjelmaa*

Tämä on ainoa kysymys. Johon nykyään esillä olevista asioista 

olen halunnut tässä yhteydessä puuttua.

Mitä vastaiseen toimintaamme tulee, niin hallituksessa taoahturas-

ta yhteistoiminnasta huolimatta havaitsemme olevamme yksin» varsin-

kin lähtiessämme vaaleihin* Ei meillä yhteisrintamapuoluelden tahol-

ta ole mitään apua odotettavååsa, Päinvastoin on siltä taholta avoi-

mesti Julistettu, että ne tekevät kaiken voitavansa vastustaakseen 

sosialidemokratian voimistumista. Ja mitä vastuatuspuolueisiin tu- 

leej ollaan ainakin oikeiston taholla edelleen täysin sotaJalleX m ei* 

tä vastaan Ja pidetään maan eduille vahingollisena sitä» että sosi-

alidemokraatit ovat niinkin tehokkaasti mukana maan asioista päätet-

täessä kuin tällä hetkellä ovat*

Omaan asenteeseemme nähden haluaisin yksinkertaistukaa problee-

mia mainitsemalla, että politiikassa on tavallaan vain kaksi tietä 

valittavana* Kaikessa toiminnassa voidaan panna pääpaino sille, mi-

kä eroittea oman puolueen toisista puolueista, Toinen tie on se, 

että koetetaan pitää erottavia seikkoja vähemmän etualalla Ja etsiä 

niitä seikkoja, Jotka yhdistävät# Edellinen tie on opposition tie* 

Jälkimmäinen tie Johtaa yhteistoimintaan toisten puolueiden kanssa*
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Me oleraie puolestamme kokeilleet kumpaakin tie tä  Ja molemmilla o$ 

omat etunsa, Biippuu pääasiassa tila n teesta , kumpaa on noudatettava 
kumpi katsotaan edullisemmaksi Qppositioasentaessa olemme ai koina a; 

saavuttaneet huomattavia etu ja . Mutta olemme myös voineet havaita, 
että Jos tilanne on vaarallinen, e i s iitä  o le  paljonkaan apua, Itesn 

kin vaarallisina sikoina yhteistoiminnan etsiminen pääasiassa aamall 
l in ja lla  kulkevien puolueiden kanssa on erinomaisen tärkeä Ja s i l lä  
voi saavuttaa hyviä tu loksia . Tällä hetkellä , Jos koskaan, on aika 

vaarallinen# Ulkoa uhkaa vaara# Eikä sisälläkään kaikki o le  aivan 
lep o tila ssa , vaikka pinnalle eijh paljon väreilyä tä llä  hetkellä näe-

kään, Tällöin  on syytä n iin  la a ja lt i  kuin mahdollista koota kansa 
yhteiseen rintamaan. Sehän onkin sosialidemokratian päämääränä.

Tämä kanta, Jota puolue on parin viime vuoden aikana noudattanut-

k in , on Johtanut siihen yhteishallitukseen, Josta on o llu t  puhe, Puo 

lue pn sen muodostamis ease o llu t  pääasiassa Jokseenkin yksimielinen. 
Puolueemme enemmistö harrastaa rauhallista politiik k aa . Tämmöisellä 
ra u h a llise lle . Johdonmukaisella uudistuspolitiikalla  m eillä on myös-

kin to iveita  saada lisää  kannatusta ulkopuolelta nykyisten puoluepii*
ta

rien . On t ie ty s t i  tärkeätä ylläpitää agitation*» Ja puolueen v ä li»
tustyötä , mutta yhtä tärkeätä on suorittaa p os it iiv is ta  uudistustyöt;

1
Jollo in  työväki näkee, että s i l l e  koituu reaalisia  tuloksia puolueen
toiminnasta,

kun nyt lähdemme vaaleihin, on tilanne melko la i l le  omituinen Ja 
Joka tapauksessa uusi. Olemme hallituspuolueena yhdessä porvarien 

kanssa, kuitenkin olemme yksin Ja saamme kaikki muut puolueet vaa- 
t  a am^keskuatti puolueet, Jotka tähän saakka ovat aina o lle e t  vastak-

kain vaaleissa , ovat nyt menneet vaa liliittoon #  H ållituspuolueena 

e i ta v a llise s t i o le  o llu t  te rv ee llis tä  lähteä vaaleihin# Hallitueksi 
teen voi ta v a llise s t i sisältyä  tekoJäjC^, Jotka voivat herättää arvoa* 

telua# Luulisin kuitenkin, että se toiminta, Joka puolueellamme hai* 
lltuspuolueena on takansrnae , kestää tarkastelun Ja arvostelun vaaleis 
sa sekö e tte i v a l i t s i jo i l la  o le  ainakaan raskaampia muistukuksia äiti
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omat etunsa, Biippuu pääasiassa tilanteesta, kumpaa on noudatettava 

kumpi katsotaan edullisemmaksi Opposltioasenteessa olemme aikoina^ 

saavuttaneet huomattavia etuja. Mutta olemme myös voineet havaita, 

että jos tilanne on vaarallinen, ei siitä ole paljonkaan apua. Et en 

kin vaarallisina aikoina yhteistoiminnan etsiminen pääasiassa asmall 

linjalla kulkevien puolueiden kanssa on erinomaisen tärkeä ja sillä 

voi saavuttaa hyviä tuloksia. Tällä hetkellä, jos koskaan, on aika 

vaarallinen# Ulkoa uhkaa vaara# Eikä sisälläkään kaikki ole aivan 

lepotilassa, vaikka pinnalle eijfc paljon väreilyä tällä hetkellä näe-

kään. Tällötn on syytä niin laajalti kuin mahdollista koota kanaa 

yhteiseen rintamaan. Sehän onkin sosialidemokratian päämääränä.

Tämä kanta, jota puolue on parin viime vuoden aikana noudattanut-

kin, on johtanut siihen yhteishallitukseen, josta on ollut puhe, Puo-

lue pn sen muodostamis ease ollut pääasiassa jokseenkin yksimlelinenf 

Puolueemme enemmistö harrastaa rauhallista politiikkaa# Tämmöisellä 

rauhalliselle, johdonmukslaella uudistuspolitiikalla meillä on myös-

kin toiveita saada lisää kannatusta ulkopuolelta nykyisten puoluepll-
ta

rien# On tietysti tärkeätä ylläpitää agitation*» ja puolueen valis-

tustyötä, mutta yhtä tärkeätä on suorittaa positiivista uudistustyöt 

jolloin työväki näkee, että sille koituu reaalisia tuloksia puolueen

toiminnasta,

kun nyt lähdemme vaaleihin, on tilanne melko laille omituinen ja 

joka tapauksessa uusi. Olemme hallituspuolueena yhdessä porvarien 

kanssa, kuitenkin olemme yksin je saame kaikki muut puolueet vas-

te araake skua ta puolueet , jotka tähän saakka ovat aina olleet vastak-

kain vaaleissa, ovat nyt menneet vaaliliittoon# Hållituspuolueena 

ei tavallisesti ole ollut terveellistä lähteä vaaleihin# Hallituska! 

teen voi tavallisesti sisältyä tekojhjtjd, jotka voivat herättää arvos-

telua# Luulisin kuitenkin, että se toiminta, joka puolueellasane hal-

lituspuolueena on takanamse , kestää tarkistelun ja arvostelun vaalein 

aa aekä ettei valitsijoilla ole ainakaan raskaampia muistukuksia äiti 

vastaan#



Näiden vaalien tuloksista tulee riippumaan vastainen toimintamme 3a 

a© suunta, Jonka se tulee saamaan. Joudummeko edelleen olemaan hai*
i

lituspuolueen© syksystä lähtien vei siirrymmskö oppositioon, se on 

kokonaan vaalien tuloksista riippuvainen.

Meillä oikeisto peloittelee porvarillisia valitsijoita odotetta* 

vissa olevalle sosialidemokraattien suurelle vaalivoitolla, Jopa toi-

totetaan, että sos,dem, puolue tulee saamaan enemmistön eduskunnassa 

minkä Jälkeen alkaa soa,dera. puolueen diktatuuri tässä maassa, Kaik 

kl he kuitenkin sydämessään toivovat meille vaalitappiota Ja haluai-

sivat mieluummin kokonaan hävittää "marxilaisuuden* maasta, Tämä 

toivo on kuitenkin suurempi kuin tosiasiat. Sitä on viimeaikoina 

niin suurenmoisin tuloksin hävitetty, että kaksissa viime vaaleissa 

olemme hankkineet 17 uutta paikkaa. Jos hävittämistyö Jatkuu samaan 

suuntaan, on meillä syytä olla iloisia.

Haluamme näissä vaaleissa koota kanaan enemmistön, palkkatyöväen 

Ja pienviljelijät, yhteisten vaalitunnusten ympärille, Tälle enem-

mistölle me haluamme antaa määräämisvallan yhteiskunnan/^ Ja valtion 

©sioista päätettäessä. Tämä on todellista kansanvaltaa, Jonka pal-

velukseen me olemme antautuneet.

Meillä on hyvät toiveet siitä, että vaalit tulevat meidän osaltam 

me sujumaan hyvin, Hivit sulkeutuvat kaikkialla tiivlimmiksl^ Ja 

innostus on suuritt

Yhteenvetona siitä, mitä olen lausunut, haluan tehostaa^että 

sikäli kun on kysymys meidän suhtautumia es t a m e  ulospäin, on meidän 

noudatettava täyttä puolueettomuutta,

^sisäpolitiikassa taasen on syytä pysyä niiden tunnusten ympäril-

lä, Joita viime aikoina on seurattu,

Edelleenkin on lujasti tuettava kansanvaltaista järjestelmää, sil-

lä kansanvallan kautta meillä on mahdollisuus ajaa sosiaalista uu- 

distuapolitiikkea,

Kansan enemmistön edut on saatava määrääviksi.



Kanaan syvät rivit on saatava sosialidemokratian riveihin ia 

sitä kantta annettava niille mahdollisuus vaikuttaa asioihin*

Jos tämmöinen luottamus meille annetaan» jos meille valitsijat 

Jälleen heluavat antaa vaalivoiton» voimme me puolestamme luvata» 

että me teemme kaiken voitavamme osoitteeksemme ansainneemme sen 

luottamuksen» Jota meille osoitetaan*


